C

§. VI.

Examinato hunc in modum vino et puro, et calce condito, ad eiusdem super variorum metallorum scobe in loco frigido intraque phialas, obturaculo chartaceo leuiter contactas, per integrum nychthemerum digesti vini explorationem ita quidem nos conuertimus, vt eadem vini eorundemque praecipitantium quantitate vteremur vbique, inque annotandis experimentorum euentibus non modo ad proximos et maxime subitos sed etiam ad eos attenderemus, quae miscelarum digestionem demum plurimarum horarum mora interiecta prodirent. Quinimmo etiam in parciore quantitate vinorum, studio inquinatorum, experimenta nostra pari plerumque euentu repetimus.

Ac primum quidem inquisuimus in vinum ferro infectum, cuius sapor cum austeritate subadstringebat. Hoc ab acore vitrioli meraco nullo modo proditum est. Tinctura gallarum spirituosâ, salua limpiditate, colorem eiusdem cum virore exiguo leuiter obsuscavit primo; deinde vero reposita miscela nigritie caerulefcente turbata fuit, quam admittae aliquot acoris nitrosi itemque muriatici guttulae mox sustulerunt; salis vero tartari, aqua soluti, stilla aequae cito restituit. Spiritus vrinofus causticus mox ex vino ferrifero expulit puluerem flocculentum ex nigro purpureum, supernatante deinceps liquore ruffefcente. Solutio salis arsenicalis aquosa post digestionis moram obtulit praecipitatum ex gryseo albidum sublatice, qui multo factus erat, quam vinum adhibitum, pallidior. Hepatis calcarei tinctura confestim deiectum est sulphur, ex nigro gryseum. Cum lixiuio phlogificato primo viridem, moxque caeruleum colorem contraxit vinum ferriferum, dein vero, quum istius paullo sensim plus admisceretur, exemplo pigmentum istud caeruleum Borussicum deposuit. Ab in-

stillato

stillato denique liquore probatorio consueto obscure coeruleum, quinimmo ex coeruleo nigrum colorem vinum ea quidem ratione contraxit, vt a primis guttulis subuiridisceret, dein vero caerulefceret, tandemque denigraretur. Sedimento egregie nigro post solitam digestionem innatauit latex limpidus flauus.

Vinum, cupreo contagio imbutum, subaeruginosi quicquam respuit. Ab acore vitriolico et tinctura gallarum spirituosâ non aliter affectum fuit, quam vinum purum. Cum spiritu alcalino caustico ea proportione contemperatum, vt miscela, in vase aperto seruata, etiam postridie vrinosum odorem spargeret, sedimentum praebuit, sub latice viridescente fuluum, aut ex gryseo etiam fuscum. Caerulei coloris vestigia nulla obuenerunt, quae tamen omnino cum viridescencia copulata apparuerunt spiritu salis ammoniaci miti ad experiendum adhibito. Salis medii arsenicalis solutio, vino cuprifero immixta, coloris vigori laticisque limpitudini nihil detraxit; ad vasis tamen fundum receperat sese sedimentum paruum ex flauo gryseum. Tinctura hepatis calcarei aquosa praecipitamentum extricauit ex albo castaneum. Lixiuum phlogisticatum vero spadiceum excussit. Liquore vini probatorio vinum ita perturbatum est, vt hepatici coloris feculas deponeret. Ferreae denique acus et zincci frustuli, lima politi, superficiem cupri sub metallica forma per moram plurium horarum excussi nitidissima obduxit pellicula.

Pari fere euentu inquisuimus in vinum, quod super ramentis orichalci per diem integrum resisterat; nisi quod feculae, per liquorem probatorium vulgarem deiectae, magis rufescere et per lixiuum phlogisticatum prolectae e viridi magis flauescere, per hepar sulphuris calcareum vero productae

ex gryseo albescere et in fundo vasis, quod ferreum bacillum, cupro, e vino restituto, fucatum continebat, paucissimi pollinis albidii quicquam collectum esse conspiciamur; quale quid zinco immerso, prouocari non poterat.

Ex vino, per lithargyrium corrupto, quod utique subdulcius erat, quam purum, acor vitrioli meracus mox deiecit puluerem album, quem affusus salis vesci acor breui omnem soluebat denuo, quique huic per alcali vegetabile creptus et post exsiccationem cum pauxillo fluxus nigri contemperatus inque crucibulo perparuo probeque tecto fusus, praeter pigmentum flauicans, quod parietibus crucibuli adhaeserat, exiguos aliquot globulos metallicos reddidit, qui ex caeruleo albescerent. A tinctura gallarum spirituosa leuissime modo vinum lithargyrifatum perturbari visum est absque notabili sedimento. Per alcali volatile causticum exturbatae sunt feculae ex flauo fufcescentes. Per sal arsenici medium ab initio nihil mutari in vino plumbifero visum est; quum vero nychthemero praeterlapsò ad vtriusque miscelam digestam rediremus, sub limpidissimo aqueae claritatis liquore albidii quicquam haerere obseruauimus. Ab hepate sulphuris calcareo itemque a liquore probatorio vulgari admixto vinum plumbiferum mox ita turbatum est, vt ex fusco ruffesceret et feculas ex rubro vel fuluo nigricantes deponeret. In alio experimento diutius super plumbo digestum vinum cum liquore eodem probatorio remixtum viridescentem concepit colorem feculasque dimisit obscure virides. Per lixiuium phlogisticatum breui expulsum est plumbum sub sedimenti albi specie. Ferri denique zincique immersa frustula polita obnigruerunt.

Cum vino porro, quod super flanni Saxonici, in officinis Iohannegeorgenstadtensibus excocti, limatura per diem integrum

tegrum digestum fuerat, acores minerales absque vlla perturbatione coierunt, gallarum tinctura spirituosa mixturam caerulefcentem et subturbidam, lixiuium phlogificatum dilute viridem et limpidiſſimam exhibuit. Idemque vinum, pelluciditate coloreque retentis, tulit ſalis arſenicalis neutrius admixtionem, vt tamen parciffimum ſedimentum album poſtridie depositum offerret. Ab alcalino ſpiritu acri obſuſcatum eſt ita, vt nigricantes feculas dimitteret. Cum hepate ſulphuris calcareo praecipitamentum ex ſtauo albicans dedit. A liquore probatorio vulgari nihil alieni ex eodem deturbatum eſt; vinum tamen ſedimento ſtauo ſupernatans profundius coloratum erat. Ferri et zinci polita fruſtula nihil prorsus mutata ſunt. Sapor tamen huius vini ſubauſterus erat et adſtringens; continuataque per aliquot dies digeſtione ſuper ſtanni eandem limaturam eo vſque euectus eſt, vt vini ſic tractati deguſtatio manifeſta eiufdem ſenſus veſtigia in lingua relinqueret, quem ſtannum purum dentibus commorſum et ore retentum excitare ſolet. Caeterum a liquoribus docimaſticis nihil vltra priora extorqueri potuit ex vino, diutius in ſtanni contubernio verſato, niſi a vulgari iſto praecipitamentum obſcurius virideſcens.

In vino denique, quod ſuper ſcobe ſtanni plumbiferi per integrum diem in loco frigido ſeruatum fuerat, eadem prouocata ſunt phaenomena periculis noſtris, quae vinum lithargyrio corruptum dederat, praeter quam quod ſedimentum lixiuio phlogificato extricatum non ita album eſſet, ſed in caeruleo gryſeum colorem vergeret.

§. VII.

Quodsi iam simplicissima haec institutaque facillima experimenta rite perpendimus, facillimum esse iudicamus docimasiae vinorum, metallici contagii suspectorum peragenda methodum talem inuenire, quae omnem eludat fallaciam. Ante omnia nimirum aut hepatis sulphuris calcarei aut liquoris probatorii vulgaris ope vini exploranda est integritas, utpote quam ex isto excussum lac sulphuris albissimum, ex hoc auripigmentum pallide flauum eiectionem, cum innatante latice, cuius color non obfuscatus est, egregie testificabuntur. Hinc vncius vini examinandi tribus aut quatuor instillantur altervtrius liquoris guttulae circiter viginti aut triginta, sique hinc eiusdem colorem obscurari et sedimenta adeo alieno pigmento imbuta inuenerimus, de metallo inhaerente non amplius dubitandum est. Id ipsum vix ac ne vix quidem aliud erit, quam vel ferrum, vel cuprum, vel plumbum. Quum enim in stanno purissimo soluendo vinum album non quidem prorsus iners, sed valde tamen pigrum et lentum esse obseruauerimus et per experimenta supra laudata euinci censeamus, ferrum, quod purissimo officinarum nostratium stanno immixtum est plumbumque, quod vulgari stannariorum operi cuiuslibet contemperatur, longe citius, quam ipsum stannum vino inferri, ceteroquin vero intra vasa stannea vinum vix per aliquot dies vllibi feruari soleat: omnis omnino metallica vini infectio vel a ferro, vel a cupro, cui ista ex orichalco consimilima est, vel a plumbo potius, quam aliunde nasci existimanda est. Ut proinde quali ex his metallis vinum fuerit inquinatum, euidenter cognoscatur, in solo miscelae et sedimenti colore attendendo nequaquam acquiescendum est, quamuis ista vtique non prorsus negligenda sint. Sicubi igitur ex affuso liquore

liquore probatorio vinum ex caeruleo nigrescere viderimus atque adeo inquinamenti ferrei suspicio nata sit, eiusdem vera praesentia eruatur tinctura gallarum atque lixiuio phlogificato, utpote quorum in ferro detegendo efficacia etiam tum inoffensa superest, si praeter ferrum cupri, plumbi stannive quicquam iniunctum vino foret. Sicuti vero circa lixiuium phlogificatum cauenda est omnis experimenti fallacia iusta quam narrauimus et recenti praeparatione, ita tincturae gallarum cum parcius ferrifero vino confictanti aliqua reactionis remora haudquaquam inuidenda est.

Quodsi vero vinum cum liquore probatorio vulgari siue ex ruffo fuscescat siue viridescat, atque adeo contagii vel plumbei vel cuprei siue, quod idem est, ex orichalco concepti, reum esse vinum videatur, per bacillos ferreos nitidissimos fragmentaue zinci polita, quibus immersionis remora per diem integrum protracta conceditur, cuprum forte inhaerens optime euocabitur, ita ut ab omni alio experimento abstinere liceat; quandoquidem ne tunc quidem, quando cuprum in aliorum metallorum consortio intra vinum versatur, sub rubrae pelliculae metallica forma ad horum metallorum superficiem applicare sese recuset. Sin vero alio insuper experimento cupri praesentia confirmanda sit, lixiuii phlogificati satis depurati opera utamur, utpote quo secretae seculae etiam tum, quamuis pallidius, rubrae sunt, si cupri plumbique contubernio communi vinum corruptum fuerit.

Ad plumbeas vero moleculas e vino separandas, quamuis, si quidem solae illud inquinant, omnino sufficiat lixiuium

lixium phlogistophorum, quo sub albi sedimenti specie expelluntur, longe tamen melius et sub omni omnino conditione facit acor vitrioli meracus, quippe qui, omni alio metallo intacto relicto, plumbum solum arripit et cum eodem vitriolum saturni efformat, quod sub albi sedimenti specie citissime segregatur. Ne vero experimenti huius euentus in fallaciae suspicionem adduci possit, calumniae euitandae causa opus est, vt, effuso latice innatante, pulueri isti albo affundatur spiritus falis culinaris acidus, vt-pote quo vitriolum saturni intra breue temporis spatium soluitur, calcarea vero terra, quae eripi vino, cui, forte admixta est, per lixium phlogisticatum nequaquam, per acidum vero vitrioli vtique potest, eiusdem acoris vnione in gypsum mutata solui a spiritu falis acido nullo modo valet.

§. VIII.

Ex haftenus disputatis euidenter apparere arbitramur, docimasiam vinorum alborum, contagio metallico imbutorum non adeo inuincibilibus circumseptam esse difficultatibus; quinimmo sufficere posse eruendo vitio isti solam istam, quae via humida peragitur, cui tamen, si velis, omnino iungi ea possit, quae via sicca fit, ad illud quidem compendium redacta, vt multarum vini librarum crassamento, euaporatione obtento, praeferatur sedimentum, quod praecipitantibus liquoribus secretum est. Sic vtique licet excoquere plumbum ex isto, quod acidum vitrioli excussit, siue ad eam methodum tractes, quam superius indicauimus, siue mox cum pauco fluxus nigri additamento remixtum fundas. Licet quoque ex isto, quod vinum
cum

cum gallarum tinctura ex caeruleo nigrescens atque adeo
 feriferum relinquit, bene ad ignem reficcato, aut per ma-
 gnetem admotum ferreas particulas extrahere, aut per sal
 ammoniacum, quocum in vasis clausis vstulatur, flores fla-
 uicantes, saporis atramentitii obtinere. Licet denique ex
 colore caeruleo et viridi, quo superbit flamma ardentis
 corporis, cui inspersus est puluis ruffus, ex cuprifero vino
 per lixiuim phlogisticatum deiectus, cuprum agnoscere.
 Possimus adeo insuper complura alia experimenta com-
 memorare, quae vel ipsi instituimus vel non sine boni suc-
 cessus spe institui posse credimus. At enim vero, quum
 quae recensuimus vino ex metallis fucato prodendo ex asse
 paria reperiantur, atque sic fidem, quondam, quum mango-
 nii vinorum cautius examinandi mentionem alicubi nimis
 curtam fecisse nonnullis videremur, publice datam, satis li-
 berauerimus: curis his nostris docimasiae vinorum albo-
 rum, metallici contagii suspectorum repetitis et nouis finem
 nos iam imponere posse, ingenue confidimus.

 CHRISTOPHORO HENRICO DANZ

VIRO CLARISSIMO

MEDICINAE CANDIDATO SPECTATISSIMO

S. P. D.

P R A E S E S

Qui communi nostrum labore, vt summorum in arte salutari honorum fieri possis, CANDIDATE DIGNISSIME, particeps, defendendus est, libellus, sicuti docimasiae vinorum metalliferorum curas repetitas atque nouas continet: ita Te semper admoncat, velim, examinis rerum quarumuis medicarum curis nunquam non repetitis et nouis opus esse cuilibet, qui velit esse medicus idoneus atque probabilis. Vt talis euaderes, curasti quidem, quantum in Te fuit, per illud tempus, quod inter nos versatus es, sedulo. Vt vero talis sis maneatque semper, curato etiam in posterum. Non defuerunt TIBI in artis studio curarum TVARVM lenimina egregia, benigna numinis diuini prouidentia, eximia patronorum liberalitas, erudita doctorum TVORVM opera et cui inprimis innumera debes, CHRISTIANI AVGVSTI LANGGVTHII, Viri Excellentissimi vsus et consuetudo saluberrima. Ita neque desit TIBI in artis exercitio vnquam curarum TVARVM lenimen vllum, quo indiges. Esto inter bona, quorum ex omni genere TIBI quam plurima ex animo apprecor, fauor et amicitia omnium bonorum, inter quos versaberis. At dum nouorum amicorum numerum quotidie gaudebis augeri: veterum quoque amicorum, interque hos et mei, memoriam subinde, peto, repetas. Ita vale et vtire nouis Tuis honoribus, quos multo cum voluptatis sensu TIBI gratulor, in Tva maxima commoda. Scribebam Vitebergae, Dom. Oculi A. clo lccc lxxxvii.